
 

COMUNE DI PIANEZZA
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

DETERMINA N.    154

DEL         17 aprile 2025

SETTORE
VIGILANZA

OGGETTO: SETTORE VIGILANZA ATTRIBUZIONI SPECIFICHE 
RESPONSABILITA' ANNO 2025.

 

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Premesso che:
- con deliberazione del Commissario Straordinario, assunta con i poteri della Giunta Comunale n. 
17 del 21.06.2022 è stato approvato il  nuovo Regolamento sull’Ordinamento degli  Uffici  e dei 
Servizi, nel quale, tra l’altro, ed è stata confermata come di seguito l’articolazione dell’area delle 
posizioni organizzative:

Settore Denominazione
1 Settore  Finanziario
2 Settore Servizi alla Persona
3 Settore Affari generali
4 Settore Lavori  Pubblici
5 Settore Territorio   e Ambiente
6 Settore vigilanza

– con decreti del Sindaco in data 11 dicembre 2024 è stato preposto un responsabile ascritto alla 
categoria D, con conseguente attribuzione, ad ognuno, delle funzioni gestionali di cui all'art. 107 del 
citato D.Lgs. 267/2000;

– nel suddetto Regolamento, all'art.  10, è stata definita l'organizzazione del Comune in Settori, 
Uffici, Unità di Progetto e/o gruppo di lavoro, definendo l'Ufficio quale struttura organizzativa di  
secondo e ultimo livello, costituito di norma da almeno due unità, finalizzato alla realizzazione di 
obiettivi e prestazioni destinati  ad una o più specifiche funzioni,  ovvero ad uno o più specifici 
segmenti di utenza interna o esterna dell'Ente. E’ altresì stabilito che all'ufficio sia preposto, qualora 
nominato  dalla  posizione  organizzativa,  un  responsabile  ascritto  di  norma  alla  categoria 
professionale D.

Richiamato l'art. 30 del citato Regolamento che disciplina i responsabili degli Uffici e le 
relative funzioni come segue: “ 1. Negli Uffici possono essere nominati dal Responsabile di Settore  
in Posizione Organizzativa dei Responsabili di attività inerenti alle funzioni attribuite all’ufficio in  

Determina n. 154 del  17 aprile 2025
Pagina 1  di 4



cui  sono preposti.  Le  funzioni  di  responsabilità  sono conferite  annualmente,  tenuto  conto,  ove  
possibile, del principio di rotazione e/o delle esigenze di continuità dell’azione amministrativa, in  
relazione all’attuazione di specifici programmi ed al conseguimento di predeterminati obiettivi, a  
dipendenti con idonea competenza professionale e adeguate attitudini.
2. Il Responsabile di Ufficio:

 Coordina le attività nell’ambito degli indirizzi e degli obiettivi definiti dall’Amministrazione  
e concordati con il Responsabile di Settore

 Coordina il personale assegnato all’unità e ne è il referente; pertanto cura l’affidamento  
dei compiti al personale, verificandone l’adempimento.

 Verifica che il lavoro del personale coordinato si svolga nel rispetto dell’organizzazione  
dello stesso

 In concerto con il Responsabile di Settore analizza il funzionamento e l’evoluzione delle  
attività coordinate,  presentando proposte al Responsabile di  Settore e partecipando alla  
programmazione delle attività.

3. Ai Responsabili di Ufficio compete:
 La responsabilità dei procedimenti amministrativi a rilevanza interna
 L’esecuzione  delle  deliberazioni  degli  organi  collegiali  e  delle  determinazioni  dei  

Responsabili di Settore incaricati delle Posizioni Organizzative e delle funzioni dirigenziali
 La collaborazione con il Responsabile di Settore per l’assistenza agli organi di direzione  

politica e per la predisposizione degli atti di loro competenza
 Il  rilascio  dei  pareri  a  valenza  interna  per  l’istruttoria  degli  atti  e  provvedimenti  di  

competenza del Responsabile di Settore
 La collaborazione con il Responsabile di Settore nella redazione, attuazione, verifica del  

programma di lavoro riferito al proprio servizio.
4. Ai responsabili di ufficio, ove previsto dalla contrattazione decentrata, possono essere attribuite  
le  indennità  connesse  alle  specifiche responsabilità  di  cui  all’art.  70 quinquies,  comma 1,  del  
CCNL 21.05.2018, secondo i criteri e la misura stabiliti nel suddetto accordo decentrato.”

Dato atto che l’art. 70 quinquies del CCNL 21.05.2018  è stato disapplicato dall’art. 84 del 
nuovo CCNL del 16.11.2022, il quale:
- stabilisce che per compensare l’esercizio di un ruolo che, in base all’organizzazione degli enti,  
comporta l’espletamento di compiti di specifiche responsabilità, attribuite con atto formale, in capo 
al personale delle aree Operatori, Operatori Esperti, Istruttori e Funzionari ed EQ, che non risulti 
titolare  di  incarico  di  EQ,  ai  sensi  dell’art.  16  del  medesimo CCNL,  può  essere  riconosciuta, 
secondo i criteri generali di cui all’art. 7 comma 4 lett. f) (Contrattazione integrativa), una indennità  
di importo non superiore a € 3.000 annui lordi, erogabili anche mensilmente;
- elenca a titolo esemplificativo le varie tipologie di  specifiche responsabilità, quali, tra le altre, 
quelle  derivanti  dall’essere  punto  di  riferimento,  tecnico,  amministrativo  e/o  contabile  in 
procedimenti complessi o connesse all’esercizio di funzioni di RUP, come individuato dal Codice 
dei Contratti, D.Lgs n. 50 del 2016.

Ritenuto opportuno adottare gli atti di nomina in oggetto e attribuire le indennità connesse 
alle specifiche responsabilità, di cui all'art. 84 del CCNL 16.11.2022, a tutti i dipendenti nominati 
Responsabili di Ufficio dai rispettivi Responsabili di Settore, con successivo e unico provvedimento 
del  Responsabile del  Settore Servizi  alla  Persona,  demandando alla  contrattazione decentrata la 
definizione  dei  criteri  e  la  determinazione  degli  importi  da  assegnare  ad  ogni  specifica 
responsabilità.

Valutato che:

Determina n. 154 del  17 aprile 2025
Pagina 2  di 4



- nel Settore Vigilanza è possibile individuare due figure che per ruolo e attività svolte possiedono i 
requisiti necessari per l'attribuzione di specifiche responsabilità in quanto coordinano, nei rispettivi  
uffici, attività, di particolare complessità normativa, oltre al normale svolgimento delle mansioni 
previste dalla declaratoria contrattuale, risultando punto di riferimento per il responsabile di settore. 

Pertanto,  alla  luce  di  quanto  sopra,  si  ritiene,  per  il  Settore  di  propria  competenza,  di 
nominare:

• il dipendente Signor MAROCCO Massimo – Vice Commissario P.M., ascritto alla Cat. D - 
Responsabile dell'Ufficio Comando e Vice Comandante del Corpo P.M.; 

• il  dipendente  Signor  GAZZA Igor  –  Ispettore  P.M.,  ascritta  alla  Cat.  C  -  Responsabile 
dell’Ufficio Verbali.

Si dispone che le suddette nomine abbiano validità dal 1 gennaio 2025 sino al 31 dicembre 
2025,  dando  atto  che  le  stesse  potranno  essere  modificate  prima  della  scadenza  in  ipotesi  di 
modifiche organizzative dell'ente. 

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  rientra  nelle  competenze  del  Responsabile  del 
Settore Vigilanza in virtù della nomina disposta con Decreto del Sindaco n. 13 del 11.12.2024.

DETERMINA

1) Di  richiamare  la  premessa  narrativa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo.

2) Di  conferire  la  nomina  di  responsabile  d’Ufficio,  ai  sensi  dell’art.  30  del  vigente 
Regolamento  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  servizi,  a  cui  sono attribuite  le  specifiche 
responsabilità di cui all’art. 84 del CCNL 16.11.2022, ai seguenti dipendenti:

• dipendente Signor Signor MAROCCO Massimo – Vice Commissario P.M., ascritto 
alla  Cat.  D -  Responsabile  dell'Ufficio  Comando e  Vice  Comandante  del  Corpo 
P.M. ;

• dipendente Signor GAZZA Igor – Ispettore P.M., ascritta alla Cat. C - Responsabile 
dell’Ufficio Verbali;

3) Di disporre che la suddetta nomina abbia validità dal 1 gennaio 2025 sino al 31 dicembre 
2025, dando atto che le stesse potranno essere modificate prima delle scadenze in ipotesi di 
modifiche organizzative dell'ente. 

4) Di dare atto che i  Responsabili  d'Ufficio come sopra citati  svolgono tutte  le  funzioni,  i 
compiti  e  le  responsabilità  previsti  dal  citato  art.  30  del  vigente  Regolamento 
sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi e meglio esplicitati in premessa.

5) Di procedere all'adozione degli atti di nomina in oggetto e attribuendo le indennità connesse 
alle specifiche responsabilità, di cui all'art. 84 del CCNL 16.11.2022, a tutti i dipendenti 
nominati  Responsabili  di  Ufficio dai  rispettivi  Responsabili  di  Settore,  con successivo e 
unico provvedimento del Responsabile del Settore Servizi alla Persona, demandando alla 
contrattazione  decentrata  la  definizione  dei  criteri  e  la  determinazione  degli  importi  da 
assegnare ad ogni specifica responsabilità.

6) Di dare atto che viene rispettato il disposto di cui all'art. 80 comma 3 del nuovo CCNL 
16.11.2022,  che  prevede  che  la  contrattazione  integrativa  destini  alla  performance 

Determina n. 154 del  17 aprile 2025
Pagina 3  di 4



individuale almeno il 30% delle risorse del fondo per il salario accessorio.

7) Di notificare al  personale sopra indicato l'adozione del  presente atto e di  comunicare lo 
stesso alle RSU del personale.

A  norma  dell’art.  8  della  legge  241/1990  e  s.m.  e  i.  si  rende  noto  che  il  Responsabile  del  
procedimento è il Responsabile del Settore Vigilanza, Sig. Grillo Claudio.

Pianezza,   17 aprile 2025 IL RESPONSABILE DI SETTORE
GRILLO Claudio

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Istruttore della determina: GRILLO CLAUDIO
Proposta di determina n° 4 del 15/04/2025

Determina n. 154 del  17 aprile 2025
Pagina 4  di 4


